
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1365 

30/04/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

2 
 

Administração 2016/2019 
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359) 

Grão-Mestre 

Ir∴ Nivaldo Antonio Corrêa (L 353) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice 
 Páginas 
ATO Nº 406 – NOMEIA MEMBRO PARA O CONSELHO DO GRÃO-
MESTRADO 3 

ATO Nº 407 – LANÇAMENTO DE PEDRA FUNDAMENTAL 4 

ATO Nº 408 – CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 5 e 6 

ATO Nº 409 – SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 7 

ATO Nº 411 – CONCEDE TÍTULO DE AUGUSTA E RESPEITÁVEL 
BENEMÉRITA LOJA SIMBÓLICA 8 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 9 

TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO – EDITAL DE CONVOCAÇÃO 10 

TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO – DECISÃO PEDIDO DA CHAPA 3 11 

TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO – CHAPA 3 – PEDIDO DE 
RECONSIDERAÇÃO 12 

TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO – CHAPA 3 – JULGAMENTO DE 
PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO 13 

TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO – CHAPA 3 – JULGAMENTO DE 
PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO 14 

TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO – ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA 15 

BENEFICÊNCIA MACÔNICA 16 e 17 

PROCESSOS 18 a 36 

 
 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

3 
 

 
ATO Nº 406-2016/2019                                                                        16 DE ABRIL DE 2019 
NOMEIA MEMBRO PARA O CONSELHO DO GRÃO-MESTRADO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
 

RESOLVE 
 
         
Art. 1º -   Nomear como membro do Conselho do Grão-Mestrado o Resp Ir  

 
Antonio Goulart dos Reis (L. 270) 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
ATO. 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 
aos 16 (dezesseis) dias do mês de abril de 2019 E V 
 

 

   

  

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt 

 

 

 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

4 
 

 
ATO Nº 407-2016/2019                                                                      22 DE ABRIL DE 2019 
LANÇAMENTO DE PEDRA FUNDAMENTAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 

 
Tendo em vista a solicitação da Aug e Resp Loj Simb “APRENDIZES DO III MILÊNIO” Nº 

526 - Or de São José do Rio Preto, no tocante ao Lançamento de Pedra Fundamental, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Autorizar  o  Lançamento   da   Pedra   Fundamental   para   dar   início  à  

             Construção do Templo da Auge RespLoj  Simb“APRENDIZES  

             DO   III   MILÊNIO”  Nº  526,   sito   a   Av.   José   Munia,  4993  –  Jardim  

             Redentor - Or de São José do Rio Preto – SP; 
 

Art. 2º - Fica   determinada   a   data  de   26   de    abril de  2019  E V, para a  

             realização do Lançamento da Pedra Fundamental; 
 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 22 (vinte e dois) dias do mês de abril de 2019 E V 

 

 
   

  

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt 

 

 

 
 

 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

5 
 

 
ATO Nº 408-2016/2019                                                                       24 DE ABRIL DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e 

seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp Loj 

SimbVALTER PRANDO Nº 883 - Or de Santos – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às quartas-feiras, 

às 20:00 horas, à Rua Campos Sales, 121 - Or de Santos – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Campos Sales, 121 – Cep.: 11013-400 - 

Or de Santos – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 09 de março de 2019 da E Vcomo data de FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir José Joaquim Bárthalo; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Aldo Cesar Caldeira Lombardi 

André Luís Lopes 

Carlos Alberto Novaes Borges 

Celso Luiz Maldonado 

Ivaldo Marques Batista 

Jailton Vieira 

José Joaquim Bárthalo 

Marciano Gaudêncio Santana Junior 

Moisés Rodrigues de Andrade Junior 

Nelson Cipriani Junior 

Ricardo Lopes Botelho 

Roberio Gomes de Oliveira 

Sergio Pinheiro Pedro 
 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 4º Distrito Maçônico da 8ª Região Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

6 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de abril de 2019 E V 

   

  

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt 

 

 

 
 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

7 
 

 
ATO Nº 409-2016/2019                                                                       25 DE ABRIL DE 2019 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 

 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 
inciso “XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Nelson Thomé 

Seraphim” Nº 841 - Or de General Salgado – SP, para Sagração 
do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para construção e 
decoração de Templo, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Nelson Thomé 
Seraphim” Nº 841 - Or de General Salgado – SP,  sito  na Av. José Luiz Marques Neto, 
939 – Centro – Or e General Salgado – SP; 
 
Art. 2º - Fica determinada a data de 27 de abril de 2019 da E V, para a realização da 
presente Sagração e Inauguração; 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

25 (vinte e cinco) dias do mês de abril de 2019 E V 

   

  

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt 

 

 

 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

8 
 

 
ATO Nº 411-2016/2019                                                                       26 DE ABRIL DE 2019 
CONCEDE TÍTULO DE AUGUSTA E RESPEITÁVEL BENEMÉRITA LOJA SIMBÓLICA 
 

 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo e, 

 

Em razão do pedido formulado pela Aug e Resp Loj Simb “Trabalho, Honra e 

Caridade” Nº 04,  Or de Casa Branca, ratificado pela Douta Comissão de Assuntos 

Gerais,  

 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Conceder o Título de Augusta e Respeitável Benemérita Loja Simbólica à Aug 

e Resp Loj Simb “Trabalho, Honra e Caridade” Nº 04 - Or de Casa 

Branca – SP; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 26 (vinte e seis) dias do mês de abril de 2019 E V 

 

   

  

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt 

 

 

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

9 
 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 
 
 
 
Nos processos abaixo, ficam as partes intimadas das seguintes decisões: 
 
 
Processo STM Nº 01/2018 – Mandado de Segurança 
Recorrente: Ir Wladimir Viveiro 
Recorrido: Ser Grão-Mestre Ir Ronaldo Fernandes 
Ministro Relator: Ari José Brandão 
Ministro Revisor: Davi David 
 
 
“Vistos, etc... 
Encaminhe-se ao Respeit Ministro Revisor. Designo o dia 14/05/2019, às 19:50h, para 
julgamento. 
 
Publique-se e intime-se. 
 
Or de São Paulo, 09 de abril de 2019 
 
 
ANTONIO CARLOS MATTEIS ARRUDA 
Ministro Presidente do STM 

 
 
 

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

10 
 

 

 

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

11 
 

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

12 
 

 

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

13 
 

 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

14 
 

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

15 
 

 

 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

16 
 

Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 5039, 5040, 5041, 5042, 5043, 5044, 5045, 5046, 5047, 5048, 5049, 5050, 5051, 
5052, 5053 e 5054 
 
Proc. Nº 866-2016/2019 – Ch.P. 5039 
Ir∴GILDO PRIOLI BUGLIANI - 71 anos  
ARLS INDEPENDÊNCIA DE RIBEIRÃO PRETO Nº 774 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 867-2016/2019 – Ch.P. 5040 
Ir∴CARLOS ALEXANDRE CARLETTI - 63 anos  
ARLS REGENERAÇÃO Nº 722 – VINHEDO - SP 
 
Proc. Nº 868-2016/2019 – Ch.P. 5041 
Ir∴AUGUSTO BRUNETTI - 87 anos  
ARLS VIRGILIO NASCIMENTO Nº 22 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 869-2016/2019 – Ch.P. 5042 
Ir∴UBIRAJARA CASSAVIA - 83 anos  
ARLS ORDEM E PROGRESSO Nº 61 – NOVA GRANADA - SP 
 
Proc. Nº 870-2016/2019 – Ch.P. 5043 
Ir∴PAULO DE SOUZA - 84 anos  
ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA Nº 274 – INDAIATUBA - SP 
 
Proc. Nº 871-2016/2019 – Ch.P. 5044 
Ir∴EDIO FERNANDES CORRADINI - 86 anos  
ARLS MÁRIO BEHRING Nº 33 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 872-2016/2019 – Ch.P. 5045 
Ir∴ANTONIO ANTUNES FERREIRA - 74 anos  
ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS Nº 160 – GUARULHOS - SP 
 
Proc. Nº 873-2016/2019 – Ch.P. 5046 
Ir∴ISAAC AMAR - 83 anos  
ARLS DAVID IAMPOLSKY Nº 145 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 874-2016/2019 – Ch.P. 5047 
Ir∴JOSE TREVISANI - 78 anos  
ARLS VALE DO HERMON Nº 372 – PARANAPANEMA - SP 
 
Proc. Nº 876-2016/2019 – Ch.P. 5048 
Ir∴AYLTON PEREIRA - 87 anos  
ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS Nº 410 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 877-2016/2019 – Ch.P. 5049 
Ir∴JOSÉ FERREIRA DE LIRA - 61 anos  
ARLS ALPHA CRUCIS Nº 593 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 878-2016/2019 – Ch.P. 5050 
Ir∴JOSÉ CARLOS DOS SANTOS - 61 anos  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

17 
 

ARLS COLUNAS DE SALOMÃO Nº 795 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 887-2016/2019 – Ch.P. 5051 
Ir∴JOSÉ AUGUSTO MARANGONI - 63 anos  
ARLS SÃO PAULO DE FRANCA Nº 254 – FRANCA - SP 
 
Proc. Nº 888-2016/2019 – Ch.P. 5052 
Ir∴HELIO CUDEK - 71 anos  
ARLS ZOHAR Nº 694 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 928-2016/2019 – Ch.P. 5053 
Ir∴ROBERTO VANCEVICIUS - 74 anos  
ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE Nº 396 – SANTANA DE PARNAÍBA - SP 
 
Proc. Nº 929-2016/2019 – Ch.P. 5054 
Ir∴JOSE ORTOLANI - 92 anos  
ARGBLS DUQUE DE CAXIAS Nº 70 – SÃO VICENTE – SP 
 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5039 a 5054 em Nº de 16 
(dezesseis), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.531 (Vinte e três mil, quinhentos e trinta e um) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 767 Lojas: R$ 1.505.984,00 (Um milhão, quinhentos e cinco mil, novecentos 
e oitenta e quatro reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece 
o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 30.119,68 (Trinta mil, 
cento e dezenove reais e sessenta e oito centavos).  2% (dois por cento) referente ao fundo 
de caixa, igual a R$ 30.119,68 (Trinta mil, cento e dezenove reais e sessenta e oito 
centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 1.445.744,64 (Um milhão, quatrocentos e 
quarenta e cinco mil, setecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), 
e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 90.359,04 (Noventa mil, trezentos 
e cinquenta e nove reais e quatro centavos), cujos pagamentos serão realizados 
respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da 
Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os 
irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  
irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir Nivaldo Antonio Corrêa 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  

 

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

18 
 

24 - ARLS ETERNO AMOR 
 Itajobi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL ROBERTO DE MATOS JORGE FERREIRA - 46 anos 
 CPF:162.552.688-10 
 FILIAÇÃO:Daniel Ferreira 
  Dealice Cardoso de Matos Ferreira 
 
 32 - ARLS MARECHAL NEIVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CESAR DE LIMA ALVES - 52 anos 
 CPF:077.766.558-13 
 FILIAÇÃO:Aldo Cesar Collaço Alves 
  Beatriz de Lima Alves 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENAN LINO MATUCK DOS SANTOS - 68733 
 CPF:317.168.528-03 
 FILIAÇÃO:Renato Matheus dos Santos Filho 
  Marisol Lino Matuck dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 415 - Arls Baluartes da Mantiqueira 
 
 40 - ARLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO RODRIGUES BILACHI - 39 anos 
 CPF:282.671.068-04 
 FILIAÇÃO:Airton José Bilachi 
  Silvia Rodrigues Bilachi 
  
 QUITE PLACET 
 RICARDO NAIME LEVI - 67129 
 
 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 ISAAC MALPAGA - 62865 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO MENDONÇA BERNEI - 72069 
 CPF:339.375.608-74 
 FILIAÇÃO:Roberto de Souza Bernei 
  Luzia Maria Mendonça Bernei 
 Obs.: Ex Obreiro - 764 - Arls Democracia, Liberdade E Prosperidade 
  
 AMILCAR ALABARCE MATHIAS - 21328 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

19 
 

 CPF:017.038.298-24 
 FILIAÇÃO:Amilcar Rodrigues Mathias 
  Anastacia Alabarce Mathias 
 Obs.: Ex Obreiro - 764 - Arls Democracia, Liberdade E Prosperidade 
 
 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABRICIO LALUCCI PEREIRA DE SOUZA 
 CPF:095.465.288-62 
 FILIAÇÃO:Helio Pereira de Souza 
  Rosa Maria Lalucci 
 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL CALÇADA RODRIGUES - 57992 
 CPF:018.208.048-01 
 FILIAÇÃO:Alfredo Rodrigues 
  Maria da Natividade Calçada 
 Obs.: Ex Obreiro - 303 - Arls Joaquim Gonçalves Ledo 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEBER APARECIDO LEITE - 45 anos 
 CPF:118.874.328-76 
 FILIAÇÃO:Francisco Pedro Sousa Leite 
  Maria José Sousa Leite 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS MIGUEL CASAS FREILE - 67525 
 
109 - ARLS COLUNA PAULISTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS DA COSTA - 11201 
 
124 - ARLS NOVE DE JULHO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DA SILVA - 65940 
 CPF:172.485.788-60 
 FILIAÇÃO:Lauro da Silva 
  Therezinha da Gloria Borges Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 779 - Arls Propaganda Terceira 
 
125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO 
 Americana 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO ALVES DA SILVA - 70087 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

20 
 

 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FELLIPE GUIMARÃES FREITAS - 65926  
 
 QUITE PLACET 
 FABIANO JÚLIO SAMPAIO ALVES - 65520 
 
143 - ARLS RENOVAÇÃO E PROGRESSO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDERSON CLAYTON MISCHIATTI - 69852 
 
148 - ARLS BANDEIRA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS DOMINGUES FIOROTTO - 41 anos 
 CPF:261.992.478-25 
 FILIAÇÃO:João Euphrasio Fiorotto 
  Assunção Gonsales Domingues Fiorotto 
 
149 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR 
 Dracena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO CARLOS DA PALMA JÚNIOR - 37 anos 
 CPF:222.511.318-17 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos da Palma 
  Maria de Fátima Freitas da Palma 
  
 ALEXANDRE SCAMARDI MARTINS PEREIRA - 37 anos 
 CPF:218.525.388-30 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Martins Pereira 
  Wanyr Scamardi Martins Pereira 
  
 QUITE PLACET 
 LAERCIO JOSÉ MANTUVANELLI - 58701 
 
156 - ARLS MARÍLIA DE DIRCEU 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LINCOLN DE SOUZA SILVA - 39 anos 
 CPF:280.483.908-76 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Gomes da Silva 
  Regina Sueli de Souza Silva 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 NORIVAL TOMAZ DA SILVA - 37992 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

21 
 

166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO MARCOS FAGUNDES SILVA 
 CPF:182.893.538-71 
 FILIAÇÃO:Waldir Fagundes Silva 
  Maria Eny Batista 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO DE OLIVEIRA PEDROSO - 47 anos 
 CPF:119.720.368-07 
 FILIAÇÃO:Loris Edi Pedroso 
  Nair de Oliveira Pinto Pedroso 
 
203 - ARLS ADOLPHO MARKENZON 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SIDNEI DE SOUZA SILVA 
 CPF:036.635.687-92 
 FILIAÇÃO:Arlindo Martins Silva 
  Clementina Maria de Souza Silva 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WAGNER BEZERRA BARRETO - 60869 
 
220 - ARLS RENASCER IBÉRICO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GLEITON TREFIGLIO GIOVANELLI - 69724 
 
231 - ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE BEZERRA DE OLIVEIRA - 57968 
 
237 - ARLS CAVALEIROS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ITAMAR CARLOS DE AZEVEDO - 41121 
 
239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO 
 Cubatão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVERALDO SANTANA JÚNIOR - 27 anos 
 CPF:395.233.958-07 
 FILIAÇÃO:Everaldo Santana 
  Valeria Conceição Medeiros 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

22 
 

  
 QUITE PLACET 
 CARLOS ROQUE BARBOSA DE JESUS - 66909 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOHN CARLOS SOPRANA 
 CPF:444.845.260-34 
 FILIAÇÃO:Waldemar Soprana 
  Bathilde Theogenes Soprana 
  
 PAULO BENTO ROSA - 15658 
 CPF:741.851.108-63 
 FILIAÇÃO:Luiz Bento Rosa 
  Benedita Lucas Rosa 
 Obs.: Ex Obreiro - 243 - Arls Emilio Ribas 
 
247 - ARLS M M D C 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO HIDEO HAYASHI DA SILVA - 51 anos 
 CPF:088.030.678-50 
 FILIAÇÃO:Azor da Silva 
  Shaha Hayashi da Silva 
 
248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLÁUDIO CAMARGO PENTEADO - 45 anos 
 CPF:261.197.728-39 
 FILIAÇÃO:Alfredo Camargo Penteado Neto 
  Yeda Maria Camargo Penteado 
 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ CARLOS DE CARVALHO - 70627 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO MILFONT LEMOS - 28 anos 
 CPF:315.327.558-05 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Martins Lemos 
  Denise Milfont Lemos 
 
259 - ARLS FRANCISCO MARÇAL VIEIRA 
 Igarapava 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 JOEL ONOFRE DA SILVA 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

23 
 

 
262 - ARLS ARCA DA ALIANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EMANUEL RAMON TAVARES NUNES - 63338 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VALMIR DE OLIVEIRA SANTOS - 63851 
 
272 - ARLS AGIS GARCIA TERRIBAS 
 Morro Agudo 
 QUITE PLACET 
 THADEU LUIZ CASTRO RODRIGUES FAYÃO - 63652 
 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ GUSTAVO MADI ANTÔNIO - 46 anos 
 CPF:157.905.218-51 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Antônio 
  Eloiza Helena Ismael Madi Antônio 
 
302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR - 34 anos 
 CPF:313.127.228-78 
 FILIAÇÃO:Luiz Alves de Oliveira 
  Nadir Garcia Hernandez Alves de Oliveira 
 
304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATO BARROCO - 68748 
 
306 - ARLS SÃO VICENTE 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SIDNEY COSTA DA SILVA - 70040  
 
 QUITE PLACET 
 CARLOS EDUARDO BARROCA JÚNIOR - 52987  
 FERNANDO ESTEVAM DE BARROS - 54618 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EDGARD BEZERRA DE ALMEIDA - 48341 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

24 
 

322 - ARLS ESTRELA DA PAZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DEMETRIOS LOUIZOS - 39 anos 
 CPF:280.746.498-06 
 FILIAÇÃO:Mitri Louizos 
  Marie Eleutherie Louizos 
  
 EDUARDO KLEBER GOMES BRANDÃO - 38 anos 
 CPF:291.061.918-43 
 FILIAÇÃO:Antônio Martins Brandão 
  Nilce Alair Gomes Brandão 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILMAR FERNANDES - 57 anos 
 CPF:040.306.528-32 
 FILIAÇÃO:Antônio Fernandes 
  Maria Dionísia Casale Fernandes 
 
356 - ARLS TOMAS ANTÔNIO GONZAGA 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVALDO DE OLIVEIRA - 60 anos 
 CPF:992.848.398-15 
 FILIAÇÃO:Abilio de Oliveira 
  Cemirames Andrade de Oliveira 
 
 
359 - ARLS MESTRE AKRON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO GIOVANNI MINUCCI - 31 anos 
 CPF:362.014.408-79 
 FILIAÇÃO:Jair Minucci 
  Stelamarys Vieira da Silva 
 
360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 
 São Sebastião 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO CARUSO 
 CPF:172.152.258-10 
 FILIAÇÃO:Domingos Caruso Neto 
  Maria Lucia Caruso 
 
363 - ARLS COLUNAS DE SANTA ISABEL 
 Santa Isabel 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA CARVALHO - 48787 
 CPF:040.306.528-32 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

25 
 

 FILIAÇÃO:Alexandre de Carvalho Claro 
  Ercy Rosa da Silva Carvalho 
              Obs.: Ex Obreiro - 210 - Arls Arqui-Real 
 
377 - ARLS VIGILANTES DA FRONTEIRA 
 Três Fronteiras 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SÉRGIO RIGAMONTE - 53289 
 CPF:109.411.688-24 
 FILIAÇÃO:Waldomiro Rigamonte 
  Antonia Menegasso Rigamonte 
 Obs.: Ex Obreiro - 377 - Arls Vigilantes da Fronteira 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CAIO CÉSAR MESSIAS ALMEIDA - 67980  
 RAPHAEL AUGUSTO SANTOS SIQUEIRA - 68646  
 
 QUITE PLACET 
 HEBERT LAMOUNIER DE PÁDUA - 45883 
 
393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO PARREIRA ROSSELLI - 70093 
 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS MACHADO - 31669 
 
402 - ARLS ALVORADA DE GUAIANASES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO LUIS DE ALMEIDA - 53 anos 
 CPF:069.274.038-41 
 FILIAÇÃO:José de Almeida 
  Eugenia da Conceição Barros de Almeida 
 
403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 QUITE PLACET 
 MANOEL ANTONIO GUARDIA - 64753 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HAMILTON LIMA MEDEIROS - 48 anos 
 CPF:109.634.778-46 
 FILIAÇÃO:Mauricio Medeiros 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

26 
 

  Maria Das Dores Medeiros 
 
407 - ARLS EDGARD ARMOND 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS DE AZEVEDO GUIMARÃES JÚNIOR - 44 anos 
 CPF:248.909.238-37 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos de Azevedo Guimarães 
  Marinalva Ponciano dos Santos Guimarães 
 
413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO PELA MELOTTI - 69774 
 
428 - ARLS ACÁCIA DE IBITINGA 
 Ibitinga 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO DOMINGOS ROSSI - 43223 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDGARD PEREIRA - 55 anos 
 CPF:052.911.048-21 
 FILIAÇÃO:José Augusto Pereira 
  Izaura Vargas Pereira 
  
 QUITE PLACET 
 MARCOS MARTINS DE OLIVEIRA - 37285 
 
477 - ARLS LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 HENRIQUE SHIMABUKURO – 56009 
 
505 - ARLS LUZES DO SUL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 IRAPUÃ TEIXEIRA - 49611 
 
 
509 - ARLS VERITAS ET JUSTITIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELTON CARMO DA SILVA - 36 anos 
 CPF:226.637.458-39 
 FILIAÇÃO:José Carmo da Silva 
  Marizete Alves da Silva 
 

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

27 
 

511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL DA SILVA BESERRA - 41 anos 
 CPF:261.202.208-28 
 FILIAÇÃO:Valdenir Agostinho Beserra 
  Maria do Nascimento da Silva Beserra 
 
513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SANDRO BATISTA - 66680 
 
519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 QUITE PLACET 
 OTTO ARTUR DA SILVA RODRIGUES DE MORAES - 54535  
 CARLOS HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA - 43417 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON DOS SANTOS MENDES - 32 anos 
 CPF:340.144.508-13 
 FILIAÇÃO:Ataíde Sena Mendes 
  Eliete dos Santos Mendes 
  
 JÚLIO CEZAR DE JESUS SOUZA - 36 anos 
 CPF:224.390.698-84 
 FILIAÇÃO:Mario Cezar Souza 
  Joanita de Jesus Souza 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 ELIMINAÇÃO 
 MOZART RIBEIRO LOMANTO FILHO - 70242  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 INAGE SORIA - 69203 
 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ WANCLAVE PEREIRA FILHO - 25 anos 
 CPF:433.250.758-43 
 FILIAÇÃO:José Wanclave Pereira 
  Andrea Alice Zanetti Pereira 
  
 THIAGO NOGUEIRA XAVIER - 33 anos 
 CPF:332.695.148-59 
 FILIAÇÃO:Marco Antônio Xavier 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

28 
 

  Mariza Aparecida Nogueira Xavier 
 
561 - ARLS SAGRADA ROMÃ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MAXIMILIANO PADILHA - 45522 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 AMILCAR CAMILO DE SOUZA PEREIRA - 55659 
 
581 - ARLS MARCO AURÉLIO BLUMER 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO RICARDO BIAGIO - 63108 
 CPF:045.175.448-42 
 FILIAÇÃO:Miguel Biagio Neto 
  Onorina Bertapini Biagio 
 Obs.: Ex Obreiro - 551 - Arls Paz E Harmonia 
 
582 – PRESIDENTE JÂNIO QUADROS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON LEONEL - 42 anos 
 CPF:274.994.068-06 
 FILIAÇÃO:Sérgio Leonel 
  Maria José Luchetti Leonel 
 
 QUITE PLACET 
 JOHNNY ROBERTO SCHWARTZ - 50855 
 
584 - ARLS INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MANOEL FERNANDES AMORIM NETO - 49379  
 FÁBIO RAMOS - 33271 
 
592 - ARLS UNIÃO FRATERNAL IV 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR ESTEFAON MESQUITA - 31 anos 
 CPF:040.373.294.238.40 
 FILIAÇÃO:Valter Estafano Mesquita 
  Vera Lúcia Borges Mesquita 
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FÁBIO DE FREITAS GONÇALVES - 68075 
 
598 - ARLS ARTE REAL 
 São Paulo 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

29 
 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON FERNANDES DE CARVALHO - 34 anos 
 CPF:328.787.198-67 
 FILIAÇÃO:Antônio Gonçalves de Carvalho 
  Antônia Fernandes Carvalho 
 
616 - ARLS VERDADEIRA FRATERNIDADE 
 Novo Horizonte 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERICK FRANCISCO BLASQUE - 40 anos 
 CPF:274.995.118-63 
 FILIAÇÃO:Luiz Vicente Blasque 
  Modestina Francisca Blasque 
 
618 - ARLS ROBERTO MUSZKAT 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HENRI STERNBERG - 50830 
 
622 - ARLS ÁGUIA DE HAIA 
 Franco da Rocha 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLÁVIO ALAOR RODRIGUES 
 CPF:184.492.058-59 
 FILIAÇÃO:José Rodrigues 
  Silvania de Oliveira Rodrigues 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 URANO CARVALHO JÚNIOR - 50 anos 
 CPF:086.075.888-50 
 FILIAÇÃO:Urano Carvalho 
  Ana Irma Ritter Carvalho 
  
 JOSUÉ SALATIEL RIOS SILVA - 32 anos 
 CPF:072.931.506-10 
 FILIAÇÃO:Geraldo dos Santos Silva 
  Maria de Lourdes Rios Silva 
 
626 - ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA MELLO FILHO - 44 anos 
 CPF:962.845.609-15 
 FILIAÇÃO:Luiz Henrique Garcez de Oliveira Mello 
  Constance Mary de Oliveira Mello Folador 
  
 ANTÔNIO JOSÉ ALMEIDA DA SILVA - 58 anos 
 CPF:021.452.858-81 
 FILIAÇÃO:Fernando Rodrigues da Silva 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

30 
 

  Alcina da Conceição Almeida 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO VAGNER TORRECILHAS - 64019 
 CPF:212.874.888-70 
 FILIAÇÃO:Pedro Torrecilhas 
  Alexandrina da Silva Torrecilhas 
 Obs.: Ex Obreiro - 493 - Arls Quilombo dos Palmares 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DARIO CIMAS ALMEIDA - 39 anos 
 CPF:191.090.338-82 
 FILIAÇÃO:João de Jesus Almeida 
  Adenildes Cimas Braz 
  
 ENIO SUGURO YOSHINO - 44 anos 
 CPF:166.464.688-42 
 FILIAÇÃO:Katsushi Yoshino 
  Maryly Menezes Yoshino 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANIEL BORGES DE PAULA - 69978  
 
 QUITE PLACET 
 SERMERSON TIAGO DA SILVA - 62834 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON FERNANDO MULBACH - 40 anos 
 CPF:279.806.968-83 
 FILIAÇÃO:Genésio Mulbach 
  Maria de Lourdes Ramos Mulbach 
 
662 - ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 QUITE PLACET 
 CLEMENTE NELSON DE MOURA - 53470 
 
665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FERNANDO ARAÚJO DE OLIVEIRA - 32 anos 
 CPF:340.803.698-59 
 FILIAÇÃO:Raimundo Nascimento de Oliveira 
  Aviderlândia Souza Araújo de Oliveira 
 

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

31 
 

668 - ARLS FÊNIX DO VALE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO HENRIQUE DA ALMEIDA - 43 anos 
 CPF:249.223.818-05 
 FILIAÇÃO:Mario de Almeida 
  Maria Das Graças Madureira 
 
670 - ARLS FRATERNA UNIÃO 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO FERREIRA DOS SANTOS - 34 anos 
 CPF:321.644.998-08 
 FILIAÇÃO:Lucio Ferreira dos Santos 
  Tânia Regina Faca dos Santos 
  
 GIANFRANCESCO GESTAS GAZZARA - 49 anos 
 CPF:119.744.678-80 
 FILIAÇÃO:Salvatore Gazzara 
  Eunice Gestas Gazzara 
 
675 - ARLS VERDADE E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VERGILIO CARLOS DE SOUZA - 48174 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CARLOS DE ASSIS GONÇALVES 
 CPF:041.209.558-00 
 FILIAÇÃO:José Augusto Pereira Gonçalves 
  Paula Fernandes Alves Gonçalves 
 
 
696 - ARLS RETIDÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO ALVES VICENTE - 65174 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 SERGIO LEITE – 18316 
 
716 - ARLS LEWIS 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AMAURI DIAS CARMO 
 CPF:264.716.788-51 
 FILIAÇÃO:Isidoro Carmo 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

32 
 

  Adélia Dias Carmo 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 ALEXSANDRO LUIS NICOLETTI - 62131 
 
742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO LUBA - 62906 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 BRUNO GAROFALO - 63623 
 
773 - ARLS XXVII DE SETEMBRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO CARDONA UVEDA - 41 anos 
 CPF:246.224.458-16 
 FILIAÇÃO:Reynaldo Cardona Uveda 
  Magdo dos Santos 
 
777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDEMIR RODRIGUES DIAS FILHO - 37 anos 
 CPF:293.280.358-13 
 FILIAÇÃO:Claudemir Rodrigues Dias 
  Denise Rodrigues Dias 
 
 
781 - ARLS LUZ DO AMANHÃ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO HENRIQUE YAMASHITA - 50 anos 
 CPF:093.948.978-36 
 FILIAÇÃO:Yoshiharu Yamashita 
  Eva Lucia Garcia 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO TRABALLI - 73092 
 
792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALDIR FERREIRA SOBREIRA - 45 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

33 
 

 CPF:130.199.718-88 
 FILIAÇÃO:Waldir Ildeu Peres Sobreira 
  Marli Ferreira Sobreira 
 
809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SIMÕES DE MEDEIROS JÚNIOR - 56 anos 
 CPF:039.791.868-22 
 FILIAÇÃO:Paulo Simões de Medeiros 
  Maria José Georgina D Carv do Prado Leme 
  
 AURÉLIO NOMURA - 64 anos 
 CPF:003.338.418-59 
 FILIAÇÃO:Diogo Nomura 
  Nobuko Umeda Nomura 
 
815 - ARLS LUZ DO OCIDENTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ADALBERTO RYLKO - 38464 
 
821 - ARLS VISCONDE DE MAUÁ 
 Ribeirão Pires 
 QUITE PLACET 
 TITO NILSON BARROS DA CUNHA - 67711 
 
823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS QUARESMA RODRIGUES - 40 anos 
 CPF:212.770.738-99 
 FILIAÇÃO:Marcos Gomes Rodrigues 
  Lucia de Fátima Quaresma Rodrigues 
 
829 - ARLS PALAVRA SAGRADA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 VINICIUS BARRETO 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTONIO ADRIANO RODRIGUES DE SOUZA - 69368  
 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO MARTINS MORITA - 69459 
 
836 - ARLS SAGRADA VIRTUDE 
 Sumaré 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

34 
 

 GLAUBER VON GAL DE ALMEIDA STAMATO - 68843 
 
837 - ARLS 25 DE JULHO  
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 LUIS MARCELO PEDROZO DE ALMEIDA - 70351 
 
850 - ARLS FRATERNIDADE ESTRELA FLAMÍGERA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GERSON GERALDO DAS NEVES - 70343 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO PASCOTE - 58 anos 
 CPF:024.810.918-92 
 FILIAÇÃO:Antônio Pascote 
  Daurea Oliveira Pascote 
 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO GONÇALVES DE SOUZA - 40 anos 
 CPF:034.254.319-94 
 FILIAÇÃO:Jair Gonçalves de Souza 
  Sônia Aparecida Martins de Souza 
 
856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MIGUEL MARCOS MARTINS PITO - 54 anos 
 CPF:065.691.518-86 
 FILIAÇÃO:Antônio Martins Pito 
  Lucia Cardoso Pito 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTO AMBRAN NETO - 64379 
 CPF:033.788.528-10 
 FILIAÇÃO:Leoncito Ambran 
  Adellina Peres Ambran 
 Obs.: Ex Obreiro - 174 - Arls Alcides do Valle E Silva 
 
859 - ARLS 4 DE JULHO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO ALEIXO DINIZ - 46 anos 
 CPF:144.890.658-09 
 FILIAÇÃO:Enio Diniz 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

35 
 

  Ednir Aleixo de Carvalho Diniz 
  
 GIULLIANO CARUSO CORRÊA - 38 anos 
 CPF:220.722.658-19 
 FILIAÇÃO:Cantidio Alves Corrêa Filho 
  Eleni Inês Caruso Corrêa 
 
863 - ARLS TRABALHO, FORÇA E AMOR 
 Jacarei 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINÍCIUS GONÇALVES FRANCISCO - 29 anos 
 CPF:357.544.568-08 
 FILIAÇÃO:Clóvis Gonçalves Francisco 
  Mary Aparecida Gonçalves Francisco 
 
865 - ARLS CAVALEIROS DE HEREDON 
 Barueri 
 QUITE PLACET 
 ODUVALDO GOES - 71711 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER LUIZ DONOFRIO - 69 anos 
 CPF:518.322.168-53 
 FILIAÇÃO:Gesuino Donofrio 
  Benedita Almeida Donofrio 
 
871 - ARLS SUBLIME IDEAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDILSON CARVALHO DOS SANTOS - 51 anos 
 CPF:061.018.938-71 
 FILIAÇÃO:Roberto Carvalho dos Santos 
  Clarinda Silva Santos 
 
873 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HEITOR CORRÊA - 40 anos 
 CPF:005.101.669-97 
 FILIAÇÃO:Paulo Roberto Corrêa 
  Nelcy Alves Corrêa 
 
876 - ARLS DR. JORGE RIOS MURARO 
 Jaguariúna 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO FREDIANI PRADO - 44 anos 
 CPF:188.171.998-77 
 FILIAÇÃO:Adalberto Prado 
  Maria Aparecida Frediani Prado 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1365 de 30/04/2019 

 

36 
 

  
 EDSON BEZERRA SILVA - 52 anos 
 CPF:068.747.958-48 
 FILIAÇÃO:Oscar Bezerra Silva 
  Neurice Bezerra Silva 
 
877 - ARLS BUENA VISTA MOTO CLUBE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON DIAS SIMÔES - 67 anos 
 CPF:687.842.108-00 
 FILIAÇÃO:Nelson Dias Simôes 
  Medina Fragoso Dias Simôes 
 
878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
 São José do Rio Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAXWEL JOSÉ DA SILVA - 56878 
 CPF:288.107.888-50 
 FILIAÇÃO:Ivo José da Silva 
  Janeide Rodrigues da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 526 - Arls Aprendizes do Terceiro Milênio 
 
879 - ARLS UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA 
 Itapetininga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ MAESTRELLO MATOS - 39 anos 
 CPF:290.388.118-96 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Matos 
  Giselda Aparecida Maestrello Matos 
  
 MARCIO DENNER SULINO - 47 anos 
 CPF:510.475.001-91 
 FILIAÇÃO:Francisco Sulino Pinto 
  Neli de Araújo Sulino 

 
 
 



 

37 
 

 




